



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年10月28日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 7241 URL <https://www.futabasangyo.com>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	263,631	41.4	1,297	—	1,672	—	△1,359	—
2021年3月期第2四半期	186,463	△20.6	△4,514	—	△4,355	—	△4,374	—

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 2,435百万円(—%) 2021年3月期第2四半期 △4,293百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	△15.19	—
2021年3月期第2四半期	△48.86	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	272,745	79,358	27.1
2021年3月期	290,194	87,216	26.8

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 73,896百万円 2021年3月期 77,641百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2022年3月期	—	0.00			
2022年3月期(予想)			—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	597,000	27.9	8,000	2.8	8,200	3.0	3,300	△19.4	36.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一社(社名) 一、除外 1社(社名) 双叶金属制品(深セン)有限公司

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	89,580,827株	2021年3月期	89,580,827株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	19,856株	2021年3月期	13,927株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	89,544,932株	2021年3月期2Q	89,539,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループにおいては2021年度から2023年度を対象とする中期経営方針を策定し、選ばれる会社・勝ち抜く会社に向けた強化、真のグローバル企業への取り組み強化、持続可能な企業基盤の強化の3つを柱として、強固で持続可能なグローバル企業を目指しております。

当第2四半期連結累計期間の業績は、昨年度において新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により減少していた客先稼働が回復したことにより、売上高は2,636億円(前年同四半期比41.4%増)、営業利益は12億円(前年同四半期は45億円の営業損失)、経常利益は16億円(前年同四半期は43億円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は13億円(前年同四半期は43億円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①日本

売上高は1,185億円(前年同四半期比24.0%増)となりました。セグメント損失は11億円(前年同四半期は42億円のセグメント損失)となりました。

#### ②北米

売上高は496億円(前年同四半期比31.8%増)となりました。セグメント損失は1億円(前年同四半期は12億円のセグメント損失)となりました。

#### ③欧州

売上高は180億円(前年同四半期比49.2%増)となりました。セグメント利益は0億円(前年同四半期比94.1%増)となりました。

#### ④中国

売上高は453億円(前年同四半期比34.1%増)となりました。セグメント利益は18億円(前年同四半期比285.0%増)となりました。

#### ⑤アジア

売上高は380億円(前年同四半期比169.2%増)となりました。セグメント利益は4億円(前年同四半期比333.7%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産については、売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて174億円減少し、2,727億円となりました。負債については、買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて95億円減少し、1,933億円となりました。純資産については、資本剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べて78億円減少し、793億円となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,527	10,692
受取手形及び売掛金	88,648	58,991
製品	4,387	5,161
仕掛品	18,011	19,899
原材料及び貯蔵品	6,493	6,679
その他	8,101	7,235
貸倒引当金	△20	—
流動資産合計	135,150	108,660
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,490	32,240
機械装置及び運搬具（純額）	49,299	52,392
工具、器具及び備品（純額）	9,296	10,066
土地	14,425	14,421
リース資産（純額）	1,982	1,335
建設仮勘定	23,270	25,439
有形固定資産合計	128,765	135,895
無形固定資産	882	957
投資その他の資産		
投資有価証券	15,316	17,279
長期貸付金	786	723
退職給付に係る資産	8,517	8,472
繰延税金資産	907	878
その他	1,059	1,018
貸倒引当金	△1,189	△1,141
投資その他の資産合計	25,396	27,231
固定資産合計	155,044	164,084
資産合計	290,194	272,745

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,544	49,706
電子記録債務	4,064	4,200
短期借入金	13,637	11,293
1年内返済予定の長期借入金	14,411	22,203
未払法人税等	1,117	544
未払消費税等	2,565	1,210
役員賞与引当金	39	16
未払費用	11,368	10,694
その他	11,485	13,869
流動負債合計	126,235	113,739
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	46,087	48,393
繰延税金負債	7,818	8,751
製品保証引当金	218	216
退職給付に係る負債	9,078	9,250
その他	1,539	1,034
固定負債合計	76,742	79,646
負債合計	202,978	193,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,334	9,183
利益剰余金	36,549	34,293
自己株式	△19	△14
株主資本合計	66,684	60,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,771	7,600
為替換算調整勘定	1,587	3,557
退職給付に係る調整累計額	2,597	2,455
その他の包括利益累計額合計	10,956	13,613
非支配株主持分	9,574	5,462
純資産合計	87,216	79,358
負債純資産合計	290,194	272,745

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	186,463	263,631
売上原価	180,972	251,114
売上総利益	5,490	12,517
販売費及び一般管理費	10,005	11,219
営業利益又は営業損失(△)	△4,514	1,297
営業外収益		
受取利息	33	34
受取配当金	166	163
作業くず売却益	97	299
持分法による投資利益	—	274
為替差益	8	207
雑収入	621	355
営業外収益合計	927	1,334
営業外費用		
支払利息	411	378
持分法による投資損失	154	—
固定資産廃棄損	136	440
雑損失	66	140
営業外費用合計	768	959
経常利益又は経常損失(△)	△4,355	1,672
特別利益		
投資有価証券売却益	—	99
特別利益合計	—	99
特別損失		
関係会社出資金売却損	—	1,124
投資有価証券評価損	—	7
特別損失合計	—	1,132
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,355	639
法人税等	△28	1,424
四半期純損失(△)	△4,327	△785
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	574
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,374	△1,359

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純損失(△)	△4,327	△785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	759	829
為替換算調整勘定	△637	1,909
退職給付に係る調整額	△53	△142
持分法適用会社に対する持分相当額	△34	624
その他の包括利益合計	33	3,220
四半期包括利益	△4,293	2,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,150	1,296
非支配株主に係る四半期包括利益	△143	1,138

### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であった双叶金属制品（深セン）有限公司の出資金を全て売却したことにより、双叶金属制品（深セン）有限公司は当社の特定子会社に該当しないこととなり、第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## (セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	88,839	37,643	12,072	33,765	14,141	186,463	—	186,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,826	1	—	84	1	6,914	△6,914	—
計	95,666	37,645	12,072	33,850	14,142	193,378	△6,914	186,463
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△4,202	△1,264	33	470	113	△4,848	333	△4,514

(注) 1 セグメント損失の調整額333百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	112,596	49,621	18,017	45,320	38,076	263,631	—	263,631
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,990	—	—	56	1	6,048	△6,048	—
計	118,586	49,621	18,017	45,377	38,078	269,680	△6,048	263,631
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△1,149	△110	65	1,812	493	1,112	185	1,297

(注) 1 セグメント利益の調整額185百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2022年3月期 第2四半期 決算参考資料

### 【連結】

#### 1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (2021.4~2021.9)		前第2四半期 (2020.4~2020.9)		増減	増減率
	(100.0%)		(100.0%)			
売上高	(100.0%)	263,631	(100.0%)	186,463	77,168	41.4%
営業利益	(0.5%)	1,297	(△2.4%)	△ 4,514	5,812	-
経常利益	(0.6%)	1,672	(△2.3%)	△ 4,355	6,028	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(△0.5%)	△ 1,359	(△2.3%)	△ 4,374	3,015	-
1株当たり純利益		△15円19銭		△48円86銭		
設備投資		16,393		11,065	5,327	48.1%
減価償却費		11,330		12,034	△ 704	△5.9%
為替レート(1 USドル)		109.8円		106.9円		
連結子会社数		22社		23社		

(注) ( )内は売上高比率を表示

#### 2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
部品事業売上増による利益の増	61	部品事業以外の利益減	15
製品構成変動等	13	売価変動	14
減価償却費の減	7		
合理化改善	6		
計	87	計	29
	差引	営業利益の増	58

#### 3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第2四半期 (2021.4~2021.9)		前第2四半期 (2020.4~2020.9)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	118,586		95,666		22,919	24.0%
	営業利益	△ 1,149	△1.0%	△ 4,202	△4.4%	3,052	-
北米	売上高	49,621		37,645		11,975	31.8%
	営業利益	△ 110	△0.2%	△ 1,264	△3.4%	1,154	-
欧州	売上高	18,017		12,072		5,944	49.2%
	営業利益	65	0.4%	33	0.3%	31	94.1%
中国	売上高	45,377		33,850		11,526	34.1%
	営業利益	1,812	4.0%	470	1.4%	1,341	285.0%
アジア	売上高	38,078		14,142		23,936	169.2%
	営業利益	493	1.3%	113	0.8%	379	333.7%
消去	売上高	△ 6,048		△ 6,914		865	
	営業利益	185		333		△ 147	
合計	売上高	263,631		186,463		77,168	41.4%
	営業利益	1,297	0.5%	△ 4,514	△2.4%	5,812	-

#### 4. 当第2四半期の業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

	第1四半期 (2021.4~2021.6)		第2四半期 (2021.7~2021.9)		第2四半期累計 (2021.4~2021.9)	
売上高	(100.0%)	136,928	(100.0%)	126,702	(100.0%)	263,631
営業利益	(2.3%)	3,206	(△1.5%)	△1,908	(0.5%)	1,297
経常利益	(2.6%)	3,600	(△1.5%)	△1,927	(0.6%)	1,672
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(1.2%)	1,576	(△2.3%)	△2,936	(△0.5%)	△1,359
1株当たり純利益		17円61銭		△32円79銭		△15円19銭

(注) ( )内は売上高比率を表示

#### 5. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)の内訳

(単位: 億円)

増益要因	1Q	2Q	累計	減益要因	1Q	2Q	累計
	部品事業売上増による利益の増	86	△25		61	部品事業以外の利益減	8
製品構成変動等	14	△1	13	売価変動	7	7	14
減価償却費の減	5	2	7				
合理化改善	4	2	6				
計	109	△22	87	計	15	14	29
差引		営業利益の増					58

#### 6. セグメント別業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

		第1四半期 (2021.4~2021.6)		第2四半期 (2021.7~2021.9)		第2四半期累計 (2021.4~2021.9)	
			利益率		利益率		利益率
日本	売上高	62,238		56,347		118,586	
	営業利益	765	1.2%	△1,915	△3.4%	△1,149	△1.0%
北米	売上高	26,752		22,868		49,621	
	営業利益	689	2.6%	△799	△3.5%	△110	△0.2%
欧州	売上高	12,626		5,391		18,017	
	営業利益	527	4.2%	△461	△8.6%	65	0.4%
中国	売上高	21,941		23,436		45,377	
	営業利益	890	4.1%	922	3.9%	1,812	4.0%
アジア	売上高	16,549		21,529		38,078	
	営業利益	332	2.0%	160	0.7%	493	1.3%
消去	売上高	△3,179		△2,869		△6,048	
	営業利益	1		184		185	
合計	売上高	136,928		126,702		263,631	
	営業利益	3,206	2.3%	△1,908	△1.5%	1,297	0.5%

#### 7. 通期の連結業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	2022年3月期 (2021.4~2022.3)	対前期実績	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 597,000	130,190	27.9%
営業利益	(1.3%) 8,000	219	2.8%
経常利益	(1.4%) 8,200	237	3.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(0.6%) 3,300	△795	△19.4%
1株当たり純利益	36円85銭		
設備投資	40,000	20,529	105.4%
減価償却費	24,000	227	1.0%
為替レート(1USドル)	110.0円		

(注) ( )内は売上高比率を表示

#### 【個別】

##### 1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (2021.4~2021.9)		前第2四半期 (2020.4~2020.9)		増減	増減率
売上高	(100.0%) 117,611	(100.0%) 95,159	22,452	23.6%		
営業利益	(△1.2%) △1,407	(△4.3%) △4,133	2,726	-		
経常利益	(1.9%) 2,190	(△2.2%) △2,135	4,325	-		
四半期純利益	(0.7%) 878	(△2.3%) △2,236	3,114	-		
設備投資	7,709	6,008	1,701	28.3%		
減価償却費	5,982	6,864	△882	△12.9%		

(注) ( )内は売上高比率を表示